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  Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe des Geschäftsjahres 2009* 

(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

 
 

2009 2008 Veränderung 

   

 

 

 

 absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 41.423 37.829 3.594 9,5 
 Verdiente Beiträge (netto) 39.526 35.724 3.802 10,6 
 Leistungen an Kunden (netto) 32.392 28.716 3.676 12,8 
 Versicherungstechnisches Ergebnis 2.747 2.756 -9 -0,3 
 Ergebnis aus Kapitalanlagen,  

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste 

7.883 

4.117 

2.505 

5.916 
7.858 
5.650 

1.967 
-3.741 
-3.145 

33,2 
-47,6 
-55,7 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  1.974 1.078 896 83,1 
 

Operatives Ergebnis 4.721 3.834 887 23,1 

 Finanzierungskosten 304 361 -57 -15,8 
 Ertragsteuern 1.264 1.372 -108 -7,9 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 auf Minderheitsanteile 

2.564 
 

2.521 
43 

1.579 
 

1.555 
24 

985 
 

966 
19 

62,4 
 

62,1 
79,2 

  31.12.2009 31.12.2008   

 Kapitalanlagen 182.175 174.936 7.239 4,1 
 Eigenkapital 22.278 21.107 1.171 5,5 
 Mitarbeiter  47.249 44.209 3.040 6,9 
      
 

RÜCKVERSICHERUNG**
 

2009 2008 Veränderung 

    Absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

24.823 

9.742 

15.081 

21.869 
7.130 

14.739 

2.954 
2.612 

342 

13,5 
36,6 
2,3 

 Schaden-Kosten-Quote in % 
Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

95,3 99,4 -4,1  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 1.945 1.557 388 24,9 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 2.219 2.265 -46 -2,0 
 Operatives Ergebnis 4.164 3.822 342 8,9 
 Ergebnis  2.555 2.400 155 6,5 
     
 

ERSTVERSICHERUNG** 2009 2008 Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/  
 Schaden/Unfall 

17.516 16.998 518 3,0 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz 
93,1 90,9 2,2  

 Versicherungstechnisches Ergebnis 854 1.332 -478 -35,9 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 72 -341 413 - 
 Operatives Ergebnis 926 991 -65 -6,6 
 Ergebnis 375 156 219 140,4 
 

AKTIE 2009 2008  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 12,95 7,74 5,21 67,3 
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IFRS 3.62, IFRS 8 und IAS 8. 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 

Auf einen Blick: 

 Gewinn von über 
2,5 Mrd. € im 
Gesamtjahr 2009  

 Vorstands-
vorsitzender von 
Bomhard: „2010 
streben wir erneut 
ein 
Konzernergebnis 
von über 2 Mrd. € 

an.“  

 Erstversicherung: 
Konzernergebnis 
von 375 Mio. € 

deutlich über 
Vorjahr 

 Rückversicherung: 
Gutes Ergebnis von 
2,6 Mrd. € 
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 Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 4. Quartal 2009* 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

 
 

4. Quartal 

2009 

4. Quartal 
2008 

Veränderung 

   

 

 

 

 absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 10.375 9.706 669 6,9 
 Verdiente Beiträge (netto) 10.414 9.627 787 8,2 
 Leistungen an Kunden (netto) 8.021 7.744 277 3,6 
 Versicherungstechnisches Ergebnis 877 622 255 41,0 
 

Ergebnis aus Kapitalanlagen,  
davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste  

2.091 

972 

431 

1.929 
3.850 
2.848 

162 
-2.878 
-2.417 

8,4 
-74,8 
-84,9 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  523 492 31 6,3 
 

Operatives Ergebnis 1.400 1.114 286 25,7 

 Finanzierungskosten 73 89 -16 -18,0 
 Ertragsteuern 250 631 -381 -60,4 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 auf Minderheitsanteile 

780 
 

760 
20 

110 
 

123 
-13 

670 
 

637 
33 

609,1 
 

517,9 
- 

  31.12.2009 31.12.2008   

 Kapitalanlagen 182.175 174.936 7.239 4,1 
 Eigenkapital 22.278 21.107 1.171 5,5 
 Mitarbeiter  47.249 44.209 3.040 6,9 
      
 

RÜCKVERSICHERUNG**
 4. Quartal 

2009 

4. Quartal 
2008 

Veränderung 

    Absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

6.093 

2.728 

3.365 

5.652 
1.947 
3.705 

441 
781 

-340 

7,8 
40,1 
-9,2 

 Schaden-Kosten-Quote in % 
Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

92,5 97,6 -5,1  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 683 388 295 76,0 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  486 595 -109 -18,3 
 Operatives Ergebnis 1.169 983 186 18,9 
 Ergebnis  699 358 341 95,3 
     
 

ERSTVERSICHERUNG** 4. Quartal 

2009 

4. Quartal 
2008 Veränderung 

    absolut in % 

 Gebuchte Bruttobeiträge 
davon  Leben/  
 Schaden/Unfall 

4.533 4.292 241 5,6 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz 
90,0 93,8 -3,8  

 Versicherungstechnisches Ergebnis 199 225 -26 -11,6 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 218 -61 279 - 
 Operatives Ergebnis 417 164 253 154,3 
 Ergebnis 280 -218 498 - 
 

AKTIE 4. Quartal 

2009 

4. Quartal 
2008  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 3,94 0,63 3,31 525,4 
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IFRS 3.62, IFRS 8 und IAS 8. 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.  
 




